
  

ANO III   Nº 000267  LONDRINA   Quinta-feira, 30 de novembro de 2000   

JORNAL DO EXECUTIVO 

ATOS LEGISLATIVOS 

  

DECRETO 

  

DECRETO N.º 549 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2000. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ,  no uso de suas atribuições legais e tendo 
em vista a conclusão do Processo Administrativo instaurado pela Autarquia do Serviço Municipal de Saúde, 
através da Portaria Interna n.º 165 de 28 de julho de 2000, 

DECRETA:  

Art. 1º  Fica demitida a servidora Regina Maria Amâncio, matrícula n.º 10.401-9, ocupante do cargo de enfermeiro, 
código SUENFE, tab/nível 2906, integrante do Plano de Cargos e Carreiras do Serviço Municipal de Saúde, 
instituído pela lei Municipal n.º 5.833/94, de 18 de julho de 1994, por incorrer na prática de fatos graves, abaixo 
descritos, infringindo os seguintes artigos da Lei Municipal n.º 4.928, de 17 de janeiro de 1992 – Estatuto do 
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Municipais de Londrina: 

• Art. 202, XII: ausentou-se do Posto de Saúde onde trabalha, sem autorização da chefia, 
nem comunicação à Gerência de Administração de Pessoal/ASMS, como também, não 
registrou a saída em seu cartão-ponto; 

• Art. 203, III: participou de Sessão da Câmara Municipal em horário de trabalho, sem 
autorização, não estando em missão oficial, deixando de atender aos pacientes que 
procurassem o Posto de Saúde Três Bocas; 

• Art. 215, III: apresentou comportamento desordenado em público na Câmara 
Municipal, não mantendo moderação em suas ações e impulsos, ofendendo com termos 
baixos e grosseiros a reputação pessoal do presidente da Câmara, além de agredi-lo 
fisicamente, atirando-lhe moedas; 

Art. 215, IV: sendo a única responsável pelo atendimento no período da tarde no Posto de Saúde, ao ausentar-se 
da unidade, deixou de realizar os procedimentos de enfermagem aos pacientes, não acatando os critérios de 
trabalho estabelecidos pela Autarquia de Saúde, simulando o cumprimento de suas atividades laborais rotineiras e 
também tomando atitude voluntária, não autorizada, nem permitida pela Instituição, prejudicando o bom 
andamento dos serviços de saúde prestados à população. 

Art. 2º  Em face do contido no artigo anterior, fica vago o cargo acima mencionado, em conformidade com o inciso 
II do artigo 60, na forma prevista no item III do artigo 61, ambos da Lei Municipal n.º 4.928/92. 

Art. 3º  Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.  

Londrina, 24 de novembro de 2000. Jorge Scaff - Prefeito do Município; Sidnei Dionísio de Oliveira - Secretário de 
Governo; Agajan A. Der Bedrossian - Diretor Superintendente da ASMS; André Vieira Lima Victorelli - Secretário 
Municipal de Recursos Humanos. 

  

PORTARIA 



  

PORTARIA INTERNA N.º 007 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2000.  

O SECRETÁRIO DE FAZENDA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA , no uso de suas atribuições previstas no artigo 
301, § 4º da Lei n.º 7.303/97, 

R ESOLVE:  

Nomear os servidores Salete Teresinha de Souza, matrícula n.º 13.651-4, e Ubirajara Zanette Mariani, matrícula 
n.º 13.368-0, como Presidente e Vice Presidente do Conselho Municipal de Contribuintes, respectivamente. 

Londrina, 23 de novembro de 2000. Francisco de Assis Simões - Secretário Municipal de Fazenda. 

  

AVISO 

  

AVISO DE LICITAÇÃO  

CONVITE Nº CC/GC-00/226 

Comunicamos aos interessados que se acha aberta a licitação, a seguir: 

CONVITE Nº CC/GC-00/226. 

OBJETO: Aquisição de 02 veículos de passeio 1.0 - usados. 

DATA DA ENTREGA DOS ENVELOPES: até às 08h45min. do dia 01/12/00. 

DATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES: 01/12/2000 às 09h00min. 

O Convite completo poderá ser obtido na Gerência de Compras de Bens e Serviços, Secretaria de Administração, 
na Av. Duque de Caxias n.º 635, térreo, em Londrina/PR, nos horários das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 
17h00, ou através do site www.londrina.pr.gov.br , bem como quaisquer informações necessárias pelo telefone 
(0XX43)372.4399 ou ainda pelo e-mail elyany.ferracini@londrina.pr.gov.br . 

Londrina, 21 de novembro de 2000. Osvaldo José Carnelocce - Diretor de Suprimentos. 

  

EXTRATOS 

  

CONTRATO N.º GC-00/121 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PA/GC-00/253  

MODALIDADE: Tomada de Preços n.º TP/GC-00/019 

CONTRATADA: KRB Construtora de Obras Ltda. 

SÓCIOS: Karina P. Brandão; Juliana P. Brandão e Rodrigo Corrêa Bastos. 

OBJETO: Execução de obra de pavimentação e drenagem pluvial na Rua Martinho Lutero. 

VALOR: R$ 138.174,69. 

PRAZO: 75 dias corridos. 



CONTRATO N.º GC-00/122 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PA/GC-00/270  

MODALIDADE: Convite n.º CC/GC-00/199. 

CONTRATADO: Comércio de Carnes Cinco Estrelas Ltda. 

SÓCIOS: Marciano José da Silva e Maria Izabel Melo da Silva. 

OBJETO: Fornecimento de carnes para creches pertencentes à rede Municipal de Ensino. 

VALOR: R$ 28.881,60. 

PERÍODO: 27 semanas, contadas a partir da data da assinatura do contrato. 

  

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º GC-00/025  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PA/GC-00/092  

MODALIDADE: Dispensa n.º DP/GC-00/019, prevista no artigo 24, XIII da Lei 8.666/93. 

CONTRATADA: ACALON - Associação da Criança e do Adolescente de Londrina. 

PRESIDENTE: Leozita Baggio Vieira. 

OBJETO: Prorrogação de prazo contratual por mais 6 (seis) meses, contados a partir de 14/10/2000, para o 
fornecimento de mais 287.628 pães franceses de 50 gramas a diversas secretarias, totalizando o valor de R$ 
31.639,08. 

  

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º GC-00/049  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PA/GC-00/050  

MODALIDADE: Convite n.º CC/GC-00/041. 

CONTRATADA: Norma Construções Civis Ltda. 

SÓCIOS: Cezarino Batista Rezende Netto e Carmem Sílvia Perez da Silva. 

OBJETO: Prorrogação de prazo contratual para o dia 09/12/2000, da reforma da Biblioteca Infantil. 

  

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º GC-00/054  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PA/GC-00/052  

MODALIDADE: Tomada de Preços n.º TP/GC-00/005. 

CONTRATADA: Ceazza Distribuidora de Frutas, Verduras e Legumes Ltda. 

SÓCIOS: Valmir Rodrigues dos Santos e Eloizo Gomes Afonso. 

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência contratual para o dia 20 de novembro de 2000, importando num valor 
total de R$ 40.000,00 dentro da dotação orçamentária n.º 1140.08421882.095-3120-F.06. 

  

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º GC-00/111  



PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PA/GC-00/206  

MODALIDADE: Convite n.º CC/GC-00/144. 

CONTRATADA: Construtora GJ Lopes Ltda. 

SÓCIOS: Gisley Jane Lopes e Gerson Jorge Aparecido Lopes. 

OBJETO: Prorrogação de prazo contratual para o dia 04/12/2000, da obra de rede coletora de esgoto no Jardim 
Kobayashi. 

  

DEMONSTRATIVOS 

  

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  

Modelo I - artigo 52, I - L.C. 101/00 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  

DATA BASE: 31-Out-2000 

MUNICÍPIO DE LONDRINA  

(Adm. Direta e Indireta)  

Periodicidade: Bimestral 

a) RECEITAS  PREVISÃO ATUALIZADA   REALIZADA   A REALIZAR   

RECEITAS CORRENTES  446.464.000,00 446.464.000,00 290.589.898,94 155.874.101,06 

Tributárias  75.750.000,00 75.750.000,00 52.383.186,92 23.366.813,08 

Contribuições  30.160.000,00 30.160.000,00 15.429.170,38 14.730.829,62 

Patrimoniais  17.104.000,00 17.104.000,00 6.088.970,07 11.015.029,93 

Agropecuárias  0,00 0,00 0,00 0,00 

Industriais  1.000,00 1.000,00 0,00 1.000,00 

Receitas de Serviços  59.682.000,00 59.682.000,00 9.077.979,89 50.604.020,11 

Transferências Correntes  217.863.000,00 217.863.000,00 179.608.515,53 38.254.484,47 

Outras Receitas Correntes  45.904.000,00 45.904.000,00 28.002.076,15 17.901.923,85 

 

 



TOTAL GERAL  476.653.000,00 462.413.000,00 236.168.834,63 226.244.165,37 

 

b) DESPESAS   DOTAÇÃO 
INICIAL   ATUALIZADA   EXECUTADA 

(liquidada)   
SALDO DA 
DOTAÇÃO   

DESPESAS CORRENTES 426.435.000,00 442.794.000,00 261.746.785,35 181.047.214,65 

Despesas de Custeio  314.252.000,00 326.967.000,00 189.952.915,10 137.014.084,90 

Transferências Correntes  112.183.000,00 115.827.000,00 71.793.870,25 44.033.129,75 

 
DESPESAS DE CAPITAL  94.289.000,00 78.634.000,00 13.266.903,02 65.367.096,98 

Investimentos  74.568.000,00 62.560.000,00 4.443.669,23 58.116.330,77 

Inversões Financeiras  15.682.000,00 11.243.000,00 7.709.951,51 3.533.048,49 

Transferências de Capital  4.039.000,00 4.831.000,00 1.113.282,28 3.717.717,72 

Reserva de Contingência  0,00 0,00 0,00 0,00 

 
TOTAL DA DESPESA  520.724.000,00 521.428.000,00 275.013.688,37 246.414.311,63 

(-) Eliminações:  51.227.000,00 66.171.000,00 49.801.336,77 3.717.717,72 

Transferências 
Intragovernamentais - 
Corrente  

43.288.000,00 56.751.000,00 39.083.182,09 17.667.817,91 

Transferências 
Intragovernamentais - 
Capital  

783.000,00 1.560.000,00 138.607,58 1.421.392,42 

Outras  7.156.000,00 7.860.000,00 10.579.547,10 -2.719.547,10 

TOTAL GERAL  469.497.000,00 455.257.000,00 225.212.351,60 242.696.593,91 

RESULTADO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  

. ATUALIZADA   EXECUTADA   A REALIZAR   

SUPERÁVIT (Receita maior 
que despesa)  7.156.000,00 10.956.483,03 0,00 

DÉFICIT (Despesa maior 
que receita)  0,00 0,00 16.452.428,54 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  

Modelo II - artigo 52, II, a - L.C. 101/00 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA  

DATA BASE: 31-Out-2000 

MUNICÍPIO DE LONDRINA - (Adm. Direta e Indireta)  

Periodicidade: Bimestral 

RECEITAS  PREVISÃO  REALIZADA   

Categoria 
Econômica e Fonte  INICIAL   ATUALIZADA   BIMESTRE  EXERCÍCIO  

A REALIZAR   

RECEITAS 
CORRENTES  446.464.000,00 446.464.000,00 51.834.699,23 290.589.898,94 155.874.101,06 

Tributárias  75.750.000,00 75.750.000,00 8.729.405,85 52.383.186,92 23.366.813,08 

Impostos  48.500.000,00 48.500.000,00 5.757.909,34 35.797.636,57 12.702.363,43 

Taxas  26.876.000,00 26.876.000,00 2.829.016,01 15.777.979,52 11.098.020,48 

Contribuição de 
Melhoria  374.000,00 374.000,00 142.480,50 807.570,83 -433.570,83 

Contribuições  30.160.000,00 30.160.000,00 3.175.691,37 15.429.170,38 14.730.829,62 

Contribuições 
Sociais  30.160.000,00 30.160.000,00 3.175.691,37 15.429.170,38 14.730.829,62 

Contribuições 
Econômicas  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Patrimoniais  17.104.000,00 17.104.000,00 2.131.092,65 6.088.970,07 11.015.029,93 

Receitas 
Imobiliárias

121.000,00 121.000,00 12.035,00 2.105.581,32 -1.984.581,32 



Receitas de Valores 
Mobiliários  16.607.000,00 16.607.000,00 2.119.057,65 3.983.388,75 12.623.611,25 

Receita de 
Concessões e 
Permissões  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras Receitas 
Patrimoniais  376.000,00 376.000,00 0,00 0,00 376.000,00 

Agropecuárias  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Produção Vegetal  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Produção Animal e 
Derivados  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras Receitas 
Agropecuárias  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Industriais  1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 

Indústria Extrativa 
Mineral  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Indústria de 
Transformação  1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 

Indústria de 
Construção  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Serviços Industriais 
de Utilidade Pública  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Receitas de 
Serviços  59.682.000,00 59.682.000,00 1.750.974,92 9.077.979,89 50.604.020,11 

Fornecimento de 
Documentos  50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 

Patrulha Rural 
Mecanizada  30.000,00 30.000,00 4.889,38 19.761,35 10.238,65 

Receita de Projetos  1.725.000,00 1.725.000,00 0,00 0,00 1.725.000,00 

Serviços de 
Comercialização de 
Medicamentos  

5.600.000,00 5.600.000,00 748.480,80 3.773.031,38 1.826.968,62 

Serviços de 
Laboratório  100.000,00 100.000,00 5.292,19 23.695,55 76.304,45 

Serviços de 
Marcenaria  8.000,00 8.000,00 0,00 0,00 8.000,00 

Serviços de 
Pavimentação  13.180.000,00 13.180.000,00 508.688,67 2.594.395,37 10.585.604,63 

Serviços de 
Previdência Social  5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00 

Serviços de 
Proteção Ambiental  200.000,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00 

Serviços de Saúde  258.000,00 258.000,00 0,00 0,00 258.000,00 

Serviços de 
Transporte  33.226.000,00 33.226.000,00 0,00 0,00 33.226.000,00 

Serviços Funerários  2.800.000,00 2.800.000,00 323.290,74 1.497.967,52 1.302.032,48 

Serviços Hosp. – 
Part. Segurado  2.500.000,00 2.500.000,00 160.333,14 1.169.128,72 1.330.871,28 

Transferências 
Correntes  217.863.000,00 217.863.000,00 33.263.158,79 179.608.515,53 38.254.484,47 

Transferências 
Intragovernamentais 52.025.000,00 52.025.000,00 8.454.486,64 47.643.965,26 4.381.034,74 

Participação na 
Receita da União  90.194.000,00 90.194.000,00 15.220.735,98 76.097.192,16 14.096.807,84 

Outras Transf. da 
União  3.455.000,00 3.455.000,00 560.786,81 3.022.852,04 432.147,96 

Participação na 
Receita do Estado  59.472.000,00 59.472.000,00 8.090.274,42 47.071.087,31 12.400.912,69 

Cota Parte Multa de 
Trânsito  1.000.000,00 1.000.000,00 434.903,67 2.502.186,80 -1.502.186,80 

Outras Transf. Do 
Estado  102.000,00 102.000,00 0,00 0,00 102.000,00 

Transf. de 
Instituições 
Privadas  

41.000,00 41.000,00 0,00 0,00 41.000,00 

Transferências do 
Exterior  237.000,00 237.000,00 0,00 0,00 237.000,00 

Transferências de 
Pessoas  86.000,00 86.000,00 0,00 0,00 86.000,00 

Transferências de 
Convênios

11.251.000,00 11.251.000,00 501.971,27 3.271.231,96 7.979.768,04 



Outras Receitas 
Correntes  45.904.000,00 45.904.000,00 2.784.375,65 28.002.076,15 17.901.923,85 

RECEITAS DE 
CAPITAL  74.260.000,00 74.260.000,00 5.279,38 156.482,68 74.103.517,32 

Operações de 
Crédito  24.000,00 24.000,00 0,00 17.660,81 6.339,19 

Operações de 
Crédito Internas  14.000,00 14.000,00 0,00 17.660,81 -3.660,81 

Refinanciamento da 
Dív. Mobil.  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Operações de 
Crédito Externas  10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 

Refinanciamento da 
Dív. Mobil.  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Alienação de Bens  30.322.000,00 30.322.000,00 5.279,38 38.776,37 30.283.223,63 

Alienação de Bens 
Móveis  30.108.000,00 30.108.000,00 0,00 0,00 30.108.000,00 

  

RECEITAS  PREVISÃO  REALIZADA   

Categoria 
Econômica e Fonte  INICIAL   ATUALIZADA   BIMESTRE  EXERCÍCIO  

A REALIZAR   

Alienação de Bens 
Imóveis  214.000,00 214.000,00 5.279,38 38.776,37 175.223,63 

Amortização de 
Empréstimos  1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 

Transferências de 
Capital  42.674.000,00 42.674.000,00 0,00 100.045,50 42.573.954,50 

Transferências 
Intragovernamentais 1.557.000,00 1.557.000,00 0,00 100.045,50 1.456.954,50 

Transferências da 
União  9.352.000,00 9.352.000,00 0,00 0,00 9.352.000,00 

Transferências do 
Estado  1.115.000,00 1.115.000,00 0,00 0,00 1.115.000,00 

Transferências de 
Instit. Privadas  13.000,00 13.000,00 0,00 0,00 13.000,00 

Transferências do 
Exterior  104.000,00 104.000,00 0,00 0,00 104.000,00 

Transferências de 
Pessoas  53.000,00 53.000,00 0,00 0,00 53.000,00 

Transferências de 
Convênios  30.480.000,00 30.480.000,00 0,00 0,00 30.480.000,00 

Outras Receitas de 
Capital  1.239.000,00 1.239.000,00 0,00 0,00 1.239.000,00 

Integralização de 
Capital Social  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras Receitas  1.239.000,00 1.239.000,00 0,00 0,00 1.239.000,00 

TOTAL DA 
RECEITA  520.724.000,00 520.724.000,00 51.839.978,61 290.746.381,62 229.977.618,38 

(-) Eliminações:  44.071.000,00 58.311.000,00 9.718.829,47 54.577.546,99 3.733.453,01 

Transferências 
Intragov – Corrente  43.288.000,00 56.751.000,00 8.454.486,64 47.643.965,26 9.107.034,74 

Transferências 
Intragov. – Capital  783.000,00 1.560.000,00 0,00 100.045,50 1.459.954,50 

Outras  0,00 0,00 1.264.342,83 6.833.536,23 -6.833.536,23 

TOTAL GERAL  476.653.000,00 462.413.000,00 42.121.149,14 236.168.834,63 226.244.165,37 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  

Modelo III - artigo 52, II, b - L.C. 101/00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA  

DATA BASE: 31-Out-2000 

MUNICÍPIO DE LONDRINA  



(Adm. Direta e Indireta)  

Periodicidade: Bimestral 

DESPESAS  EMPENHADA   

Categoria Econômica e Grupo de BIMESTRE  EXERCÍCIO  

DESPESAS CORRENTES  426.435.000,00 442.894.000,00 53.931.785,76 278.761.150,43 

Despesas de Custeio  314.252.000,00 327.571.000,00 39.331.218,13 200.056.954,05 

Pessoal  113.894.000,00 124.351.000,00 19.167.137,41 92.213.748,20 

Material de Consumo  23.082.000,00 23.230.000,00 1.695.638,79 10.033.053,94 

Serviços de Terceiros e Encargos  176.084.000,00 178.352.000,00 18.467.781,89 97.311.560,02 

Diversas Despesas de Custeio  1.192.000,00 1.638.000,00 660,04 498.591,89 

Transferências Correntes  112.183.000,00 115.323.000,00 14.600.567,63 78.704.196,38 

Transferências 43.358.000,00 56.821.000,00 7.989.383,10 41.570.899,64 

Transferências 7.697.000,00 224.000,00 0,00 0,00 

Transferências a Inst. Privadas  4.831.000,00 3.281.000,00 206.803,07 997.838,94 

Transferências ao Exterior  0,00 0,00 0,00 0,00 

Transferências a Pessoas  41.992.000,00 42.342.000,00 6.146.665,53 29.902.948,34 

Encargos da Dívida Interna  11.865.000,00 10.715.000,00 257.715,93 6.168.669,26 

Contribuição para o PASEP  2.440.000,00 1.940.000,00 0,00 63.840,20 

Diversas Transferências Correntes  0,00 0,00 0,00 0,00 

DESPESAS DE CAPITAL  94.289.000,00 78.534.000,00 3.796.344,01 16.445.444,98 

Investimentos  74.568.000,00 62.468.000,00 2.421.038,43 7.443.465,51 

Obras e Instalações  59.177.000,00 47.265.000,00 2.083.659,70 5.925.414,02 

Equipamentos e Material 15.391.000,00 15.203.000,00 337.378,73 1.518.051,49 

Investimentos em Regime de 0,00 0,00 0,00 0,00 

Const./Aumento Capital de 0,00 0,00 0,00 0,00 

Diversos Investimentos  0,00 0,00 0,00 0,00 

Inversões Financeiras  15.682.000,00 11.250.000,00 1.146.477,09 7.885.197,19 

Aquisição de Imóveis  554.000,00 734.000,00 0,00 172.800,00 

Aquisição de Outros Bens Cap. já 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 

Aquisição de Bens Para Revenda  4.201.000,00 4.201.000,00 620.015,00 3.219.654,69 

Aquisição de Títulos de Crédito  0,00 0,00 0,00 0,00 

Aquisição de títulos Cap. já 24.000,00 24.000,00 2.980,58 13.151,30 

Const./Aumento Capital Emp. 4.301.000,00 5.547.000,00 523.481,51 4.479.591,20 

Concessão de Empréstimos  101.000,00 101.000,00 0,00 0,00 

Depósitos Compulsórios  0,00 0,00 0,00 0,00 

Diversas Inversões Financeiras  6.500.000,00 642.000,00 0,00 0,00 

Transferências de Capital  4.039.000,00 4.816.000,00 228.828,49 1.116.782,28 

Transferências 783.000,00 1.560.000,00 8.134,29 142.107,58 

Transferências 0,00 0,00 0,00 0,00 

Transferências a Inst. Privadas  255.000,00 255.000,00 0,00 45.000,00 

Transferências ao Exterior  0,00 0,00 0,00 0,00 

Amortização da Dívida Interna  3.001.000,00 3.001.000,00 220.694,20 929.674,70 

Refinanciamento da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 

Amortização da Dívida Externa  0,00 0,00 0,00 0,00 

Refinanciamento da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 

Diferença de Câmbio  0,00 0,00 0,00 0,00 

Diversas Transferências de 0,00 0,00 0,00 0,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA  0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA DESPESA  520.724.000,00 521.428.000,00 57.728.129,77 295.206.595,41 



TOTAL DA DESPESA  520.724.000,00 521.428.000,00 57.728.129,77 295.206.595,41 

(-) Eliminações:  51.227.000,00 66.171.000,00 10.063.845,04 52.292.554,32 

Transferências 
Intragovernamentais – Corrente  43.288.000,00 56.751.000,00 7.989.383,10 41.570.899,64 

Transferências 
Intragovernamentais - Capital  783.000,00 1.560.000,00 8.134,29 142.107,58 

Outras  7.156.000,00 7.860.000,00 2.066.327,65 10.579.547,10 

TOTAL GERAL  469.497.000,00 455.257.000,00 47.664.284,73 242.914.041,09 

 
DESPESAS  LIQUIDADA   

Categoria 
Econômica e Grupo 
de Natureza  

DOTAÇÃO 
INICIAL   ATUALIZADA   

BIMESTRE  EXERCÍCIO  
SALDO A 
EMPENHAR  

DESPESAS 
CORRENTES  426.435.000,00 442.894.000,00 54.340.651,80 261.746.785,35 164.132.849,57 

Despesas de 
Custeio  314.252.000,00 327.571.000,00 40.251.384,08 189.952.915,10 127.514.045,95 

Pessoal  113.894.000,00 124.351.000,00 19.167.057,41 92.212.969,20 32.137.251,80 

Material de 
Consumo  23.082.000,00 23.230.000,00 2.078.597,29 8.801.625,50 13.196.946,06 

Serviços de 
Terceiros e 
Encargos  

176.084.000,00 178.352.000,00 19.005.069,34 88.511.732,77 81.040.439,98 

Diversas Despesas 
de Custeio  1.192.000,00 1.638.000,00 660,04 426.587,63 1.139.408,11 

Transferências 
Correntes  112.183.000,00 115.323.000,00 14.089.267,72 71.793.870,25 36.618.803,62 

Transferências 
Intragovernamentais 43.358.000,00 56.821.000,00 7.454.195,35 39.083.182,09 15.250.100,36 

Transferências 
Intergovernamentais 7.697.000,00 224.000,00 0,00 0,00 224.000,00 

Transferências a 
Inst. Privadas  4.831.000,00 3.281.000,00 206.803,07 997.838,94 2.283.161,06 

Transferências ao 
Exterior  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Transferências a 
Pessoas  41.992.000,00 42.342.000,00 6.146.665,53 29.902.948,34 12.439.051,66 

Encargos da Dívida 
Interna  11.865.000,00 10.715.000,00 281.603,77 1.746.060,68 4.546.330,74 

Contribuição para o 
PASEP  2.440.000,00 1.940.000,00 0,00 63.840,20 1.876.159,80 

Diversas 
Transferências 
Correntes  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

DESPESAS DE 
CAPITAL  94.289.000,00 78.534.000,00 2.735.926,91 13.266.903,02 62.088.555,02 

Investimentos  74.568.000,00 62.468.000,00 1.361.489,34 4.443.669,23 55.024.534,49 

Obras e Instalações  59.177.000,00 47.265.000,00 882.389,76 3.026.271,65 41.339.585,98 

Equipamentos e 
Material 
Permanente  

15.391.000,00 15.203.000,00 479.099,58 1.417.397,58 13.684.948,51 

Investimentos em 
Regime de Exec. 
Especial  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Const./Aumento 
Capital de 
Emp.Indl./Agric.  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Diversos 
Investimentos  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Inversões 
Financeiras  15.682.000,00 11.250.000,00 1.153.743,37 7.709.951,51 3.364.802,81 

Aquisição de 
Imóveis  554.000,00 734.000,00 8.134,30 48.805,77 561.200,00 

Aquisição de Outros 
Bens Cap. já em 
Util.  

1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 

Aquisição de Bens 
Para Revenda  4.201.000,00 4.201.000,00 620.015,00 3.219.654,69 981.345,31 

Aquisição de Títulos 
de Crédito  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Aquisição de títulos 



Cap. já 
Integralizados  

Const./Aumento 
Capital Emp. 
Coml./Financ.  

4.301.000,00 5.547.000,00 523.481,51 4.429.207,77 1.067.408,80 

Concessão de 
Empréstimos  101.000,00 101.000,00 0,00 0,00 101.000,00 

Depósitos 
Compulsórios  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Diversas Inversões 
Financeiras  6.500.000,00 642.000,00 0,00 0,00 642.000,00 

Transferências de 
Capital  4.039.000,00 4.816.000,00 220.694,20 1.113.282,28 3.699.217,72 

Transferências 
Intragovernamentais 783.000,00 1.560.000,00 0,00 138.607,58 1.417.892,42 

Transferências 
Intergovernamentais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Transferências a 
Inst. Privadas  255.000,00 255.000,00 0,00 45.000,00 210.000,00 

Transferências ao 
Exterior  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Amortização da 
Dívida Interna  3.001.000,00 3.001.000,00 220.694,20 929.674,70 2.071.325,30 

Refinanciamento da 
Dívida Mobiliária  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Amortização da 
Dívida Externa  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Refinanciamento da 
Dívida Mobiliária  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Diferença de 
Câmbio  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Diversas 
Transferências de 
Capital  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA 
DESPESA  520.724.000,00 521.428.000,00 57.076.578,71 275.013.688,37 226.221.404,59 

(-) Eliminações:  51.227.000,00 66.171.000,00 9.520.523,00 49.801.336,77 13.878.445,68 

Transferências 
Intragovernamentais 
– Corrente  

43.288.000,00 56.751.000,00 7.454.195,35 39.083.182,09 15.180.100,36 

Transferências 
Intragovernamentais 
- Capital  

783.000,00 1.560.000,00 0,00 138.607,58 1.417.892,42 

Outras  7.156.000,00 7.860.000,00 2.066.327,65 10.579.547,10 -2.719.547,10 

TOTAL GERAL  469.497.000,00 455.257.000,00 47.556.055,71 225.212.351,60 212.342.958,91 

 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  

Modelo IV. b - artigo 52, II, c - L.C. 101/00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO E SUBPROGRAMA  

DATA BASE: 31-Out-2000 

MUNICÍPIO DE LONDRINA  

(Adm. Direta e Indireta)  

Periodicidade: Bimestral 

. FUNÇÕES  DOTAÇÃO   EMPENHADA   LIQUIDADA   

. Subprogramas  INICIAL   ATUALIZADA   EXERCÍCIO  
SALDO A 
EMPENHAR  

01  LEGISLATIVA   

001  Ação Legislativa  12.010.000,00  13.206.000,00  10.381.598,53  10.381.598,53  2.824.401,47 

002  Controle Externo  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

Subtotal Sem 12 010 000 00 13 206 000 00 10 381 598 53 10 381 598 53 2 824 401 47



Eliminações  

. (-) Eliminações:  6.005.000,00  6.603.000,00  5.194.136,59  5.194.136,59  1.408.863,41 

. Subtotal   6.005.000,00  6.603.000,00  5.187.461,94  5.187.461,94  1.415.538,06 

02  JUDICIÁRIA   

013  Ação Judiciária  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

014  
Defesa Inter. 
Público Processo 
Judiciário  

8.749.000,00  3.498.000,00  1.439.242,63  1.336.885,90  2.058.757,37 

015  
Custódia e 
Reintegração 
Social  

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

. Subtotal Sem 
Eliminações  8.749.000,00  3.498.000,00  1.439.242,63  1.336.885,90  2.058.757,37 

. (-) Eliminações:  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

. Subtotal   8.749.000,00  3.498.000,00  1.439.242,63  1.336.885,90  2.058.757,37 

03  ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO   

020  
Supervisão e 
Coordenação 
Superior  

12.101.000,00  12.270.000,00  7.303.630,70  7.134.645,02  4.966.369,30 

021  Administração 
Geral  20.957.000,00  23.400.000,00  16.210.006,34  15.467.276,17  7.189.993,66 

022  Documentação e 
Bibliografia  0,00  77.000,00  0,00  0,00  77.000,00 

023  Divulgação Oficial  2.375.000,00  1.375.000,00  340.749,68  244.890,81  1.034.250,32 

024  Informática  1.906.000,00  1.777.000,00  883.927,85  732.894,84  893.072,15 

025  Edificações 
Públicas  1.485.000,00  520.000,00  109.360,49  83.526,24  410.639,51 

030  Administração de 
Receitas  3.540.000,00  3.223.000,00  1.974.402,30  1.947.167,92  1.248.597,70 

031  Assistência 
Financeira  5.847.000,00  7.812.000,00  4.608.931,02  4.180.919,29  3.203.068,98 

032  Controle Interno  922.000,00  966.000,00  466.660,21  463.106,08  499.339,79 

033  Dívida Interna  14.866.000,00  14.216.000,00  7.095.823,47  2.673.214,89  7.120.176,53 

034  Dívida Externa  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

035  Participação 
Societária  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

040  Planejamento e 
Orçamentação  252.000,00  232.000,00  76.911,37  76.911,37  155.088,63 

042  
Ordenamento 
Econômico-
Financeiro  

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

043  
Organização e 
Moderniz. 
Administrativa  

341.000,00  336.000,00  202.023,76  201.635,35  133.976,24 

044  
Informações 
Geográficas e 
Estatísticas  

51.000,00  106.000,00  49.623,04  49.623,04  56.376,96 

045  
Estudos e 
Pesquisas 
Econômico-
Sociais  

208.000,00  163.000,00  91.682,02  91.032,02  71.317,98 

054  Pesquisa 
Fundamental  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

055  Pesquisa Aplicada  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

056  Desenvolvimento 
Experimental  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

057  
Informação 
Científica e 
Tecnológica  

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

058  Testes e Análises 
de Qualidade  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

059  Levantamento do 
Meio Ambiente  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

199  Ensino Polivalente  550.000,00  39.000,00  0,00  0,00  39.000,00 

217  
Treinamento de 
Recursos 
Humanos  

1.001.000,00  955.000,00  395.716,91  377.632,68  559.283,09 

323  Planejamento 
Urbano  464.000,00  545.000,00  58.558,29  58.558,29  486.441,71 

325 Limpeza Pública 8 679 000 00 9 673 000 00 298 191 16 292 651 36 9 374 808 84



328  Parques e Jardins  1.539.000,00  1.539.000,00  0,00  0,00  1.539.000,00 

. Subtotal Sem 
Eliminações  77.084.000,00  79.224.000,00  40.166.198,61  34.075.685,37  39.057.801,39 

. (-) Eliminações:  5.745.000,00  7.710.000,00  4.608.931,02  4.180.919,29  3.101.068,98 

. Subtotal   71.339.000,00  71.514.000,00  35.557.267,59  29.894.766,08  35.956.732,41 

04  AGRICULTURA   

020  
Supervisão e 
Coordenação 
Superior  

449.000,00  611.000,00  381.514,84  377.357,55  229.485,16 

021  Administração 
Geral  171.000,00  108.000,00  42.102,29  40.668,19  65.897,71 

066  Reforma Agrária  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

067  Colonização  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

075  Defesa Sanitária 
Vegetal  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

076  Corretivos e 
Fertilizantes  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

077  Irrigação  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

078  Mecanização 
Agrícola  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

080  Sementes e 
Mudas  25.000,00  35.000,00  5.396,51  5.396,51  29.603,49 

087  Defesa Sanitária 
Animal  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

088  Desenvolvimento 
Animal  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

089  Desenvolvimento 
da Pesca  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

094  Estoques 
Reguladores  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

095  Armazenamento e 
Silagem  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

096  
Sistema de 
Distrib. de 
Produtos 
Agrícolas  

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

097  
Inspeção, 
Padroniz. e 
Classif. Produtos  

9.000,00  8.000,00  0,00  0,00  8.000,00 

098  
Execução da 
Política de Preços 
Agrícolas  

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

103  Proteção à Flora e 
à Fauna  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

104  Reflorestamento  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

105  Conservação do 
Solo  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

106  Jardins Botânicos 
e Zoológicos  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

110  Cooperativismo  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

111  Extensão Rural  2.363.000,00  2.551.000,00  327.983,96  307.623,86  2.223.016,04 

112  Promoção Agrária  248.000,00  247.000,00  150.656,40  148.536,40  96.343,60 

353  Comercialização  17.000,00  17.000,00  273,62  273,62  16.726,38 

534  Estradas Vicinais  164.000,00  164.000,00  0,00  0,00  164.000,00 

. Subtotal Sem 
Eliminações  3.446.000,00  3.741.000,00  907.927,62  879.856,13  2.833.072,38 

. (-) Eliminações:  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

. Subtotal   3.446.000,00  3.741.000,00  907.927,62  879.856,13  2.833.072,38 

05  COMUNICAÇÕES  

127  Serviços Postais 
Convencionais  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

128  Serviços Postais 
Especiais  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

134  Telefonia  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

135  Telegrafia  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

136  
Serviços 
Especiais de 
Telecomunicações  

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

137 Radiodifusão 0 00 0 00 0 00 0 00 0 00



138  Cabodifusão  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

. Subtotal Sem 
Eliminações  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

. (-) Eliminações:  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

. Subtotal   0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

06  DEFESA NACIONAL E SEG. PÚBLICA   

031  Assistência 
Financeira  2.000.000,00  2.500.000,00  2.325.222,23  1.519.541,50  174.777,77 

160  Operações Aéreas  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

163  Operações Navais  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

166  Operações 
Terrestres  104.000,00  104.000,00  50.733,11  29.097,02  53.266,89 

169  
Serviços de 
Informação e 
Contra-Inform.  

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

174  Policiamento Civil  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

177  Policiamento 
Militar  170.000,00  170.000,00  12.721,00  6.705,63  157.279,00 

178  Defesa contra 
Sinistros  2.054.000,00  2.054.000,00  1.260.503,84  1.204.446,31  793.496,16 

179  
Serviços 
Especiais de 
Segurança  

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

. Subtotal Sem 
Eliminações  4.328.000,00  4.828.000,00  3.649.180,18  2.759.790,46  1.178.819,82 

. (-) Eliminações:  2.000.000,00  2.500.000,00  2.325.222,23  1.519.541,50  174.777,77 

. Subtotal   2.328.000,00  2.328.000,00  1.323.957,95  1.240.248,96  1.004.042,05 

07  DESENVOLVIMENTO REGIONAL   

180  Programação 
Especial  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

181  
Transf. 
Financeiras a 
Estados e 
Municípios  

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

183  Programação 
Especial  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

. Subtotal Sem 
Eliminações  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

. (-) Eliminações:  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

. Subtotal   0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

08  EDUCAÇÃO E CULTURA   

020  
Supervisão e 
Coordenação 
Superior  

1.795.000,00  1.766.000,00  1.278.491,91  1.272.680,90  487.508,09 

021  Administração 
Geral  6.090.000,00  5.927.000,00  4.344.223,21  4.140.062,27  1.582.776,79 

022  Documentação e 
Bibliografia  1.812.000,00  1.894.000,00  998.331,05  936.001,56  895.668,95 

024  Informática  821.000,00  755.000,00  299.356,81  290.955,31  455.643,19 

031  Assistência 
Financeira  3.288.000,00  2.568.000,00  826.483,78  826.483,78  1.741.516,22 

185  Creche  5.902.000,00  5.691.000,00  2.911.036,49  2.814.354,05  2.779.963,51 

187  Erradicação do 
Analfabetismo  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

188  Ensino Regular  45.341.000,00  40.618.000,00  29.408.512,76  27.864.772,39  11.209.487,24 

190  Educação Pré-
Escolar  301.000,00  242.000,00  152.123,02  125.026,86  89.876,98 

196  Formação para o 
Setor Primário  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

197  Formação para o 
Setor Secundário  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

198  Formação para o 
Setor Terciário  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

199  Ensino Polivalente  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

205  Ensino de 
Graduação  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

206  Ensino de Pós-
Graduação  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

207 Extensão 0 00 0 00 0 00 0 00 0 00



Universitária  

208  Campus 
Universitário  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

209  Ensino de Curta 
Duração  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

213  Cursos de 
Suplência  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

214  Cursos de 
Suprimento  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

215  Cursos de 
Qualificação  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

216  Cursos de 
Aprendizagem  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

217  
Treinamento de 
Recursos 
Humanos  

664.000,00  711.000,00  457.458,24  457.458,24  253.541,76 

223  Educação Física  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

224  Desporto Amador  1.821.000,00  1.086.000,00  602.882,04  601.600,87  483.117,96 

227  Desporto 
Profissional  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

228  
Parques 
Recreativos e 
Desportivos  

1.586.000,00  724.000,00  52.446,57  52.446,57  671.553,43 

234  Associativismo 
Estudantil  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

235  Bolsas de Estudo  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

236  Livro Didático  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

237  Material de Apoio 
Pedagógico  52.000,00  52.000,00  0,00  0,00  52.000,00 

238  Residência para 
Educandos  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

239  Transporte 
Escolar  2.200.000,00  2.848.000,00  2.846.746,03  2.025.603,51  1.253,97 

240  Restaurante 
Universitário  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

246  
Patrim. Histórico, 
Artístico e 
Arqueológico  

287.000,00  314.000,00  97.010,08  91.414,23  216.989,92 

247  Difusão Cultural  7.138.000,00  6.483.000,00  490.590,99  484.333,25  5.992.409,01 

252  Educação 
Compensatória  3.017.000,00  3.139.000,00  2.236.114,90  2.233.047,45  902.885,10 

253  Educação 
Precoce  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

495  Previdência Social 
a Inativos e Pen  2.540.000,00  2.560.000,00  1.950.131,85  1.950.131,85  609.868,15 

 Subtotal Sem 
Eliminações  84.655.000,00  77.378.000,00  48.951.939,73  46.166.373,09  28.426.060,27 

 (-) Eliminações:  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

09  ENERGIA E RECURSOS MINERAIS   

263  
Geração de 
Energia 
Hidrelétrica  

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

264  
Geração de 
Energia 
Termelétrica  

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

265  
Geração de 
Energia 
Termonuclear  

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

266  
Geração de 
Energia Não-
Convencional  

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

267  Transmissão de 
Energia Elétrica  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

268  Distribuição de 
Energia Elétrica  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

269  Eletrificação Rural  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

270  
Geração de 
Energia 
Nucleoelétrica  

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

289  
Prospecção e 
Avaliação de 
Jazidas

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 



290  Extração e 
Beneficiamento  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

292  Levantamentos 
Geológicos  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

296  
Estudos e 
Pesquisas 
Hidrológicos  

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

297  Regularização de 
Cursos D'água  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

 Subtotal Sem 
Eliminações  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

 (-) Eliminações:  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

 Subtotal   0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

10  HABITAÇÃO E URBANISMO   

035  Participação 
Societária  300.000,00  150.000,00  10.000,00  10.000,00  140.000,00 

316  Habitações 
Urbanas  800.000,00  390.000,00  184.108,00  184.108,00  205.892,00 

317  Habitações Rurais  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

323  Planejamento 
Urbano  1.440.000,00  1.534.000,00  476.126,62  466.338,80  1.057.873,38 

325  Limpeza Pública  0,00  15.000,00  8.842,58  8.842,58  6.157,42 

326  Serviços 
Funerários  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

10  HABITAÇÃO E URBANISMO   

327  Iluminação 
Pública  4.875.000,00  4.851.000,00  4.090.584,17  3.616.170,46  760.415,83 

328  Parques e Jardins  1.169.000,00  669.000,00  164.006,65  90.356,11  504.993,35 

455  Defesa contra a 
Erosão  60.000,00  60.000,00  0,00  0,00  60.000,00 

486  Assistência Social 
Geral  420.000,00  420.000,00  323.607,82  64.103,01  96.392,18 

575  Vias Urbanas  3.877.000,00  3.877.000,00  1.432,33  1.432,33  3.875.567,67 

. Subtotal Sem 
Eliminações  12.941.000,00  11.966.000,00  5.258.708,17  4.441.351,29  6.707.291,83 

. (-) Eliminações:  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

. Subtotal   12.941.000,00  11.966.000,00  5.258.708,17  4.441.351,29  6.707.291,83 

11  INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS  

021  Administração 
Geral  6.630.000,00  6.630.000,00  30.941,93  30.941,93  6.599.058,07 

031  Assistência 
Financeira  101.000,00  101.000,00  0,00  0,00  101.000,00 

035  Participação 
Societária  4.020.000,00  4.520.000,00  3.587.603,67  3.536.352,22  932.396,33 

326  Serviços 
Funerários  2.750.000,00  2.672.000,00  0,00  0,00  2.672.000,00 

346  Promoção 
Industrial  300.000,00  170.000,00  0,00  0,00  170.000,00 

347  Produção 
Industrial  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

348  
Importação de 
Insumos 
Industriais  

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

353  Comercialização  0,00  0,00  1.511.430,50  1.511.430,50  -1.511.430,50 

354  Promoção Interna 
do Comércio  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

355  Promoção Externa 
do Comércio  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

361  Seguros e 
Capitalização  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

362  
Serviços 
Bancários e 
Financeiros  

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

363  Promoção do 
Turismo  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

364  Empreendimentos 
Turísticos  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

374  Marcas e Patentes  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

375 Metrologia 0 00 0 00 0 00 0 00 0 00



376  Registro de 
Empresas  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

575  Vias Urbanas  5.995.000,00  5.945.000,00  2.066.442,92  1.925.943,60  3.878.557,08 

. Subtotal Sem 
Eliminações  19.796.000,00  20.038.000,00  7.196.419,02  7.004.668,25  12.841.580,98 

. (-) Eliminações:  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

. Subtotal   19.796.000,00  20.038.000,00  7.196.419,02  7.004.668,25  12.841.580,98 

12  RELAÇÕES EXTERIORES   

410  Relações 
Diplomáticas  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

411  Cooperação 
Internacional  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

. Subtotal Sem 
Eliminações  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

. (-) Eliminações:  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

. Subtotal   0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

13  SAÚDE E SANEAMENTO   

020  
Supervisão e 
Coordenação 
Superior  

958.000,00  1.171.000,00  507.837,17  507.596,77  663.162,83 

021  Administração 
Geral  7.675.000,00  8.375.000,00  4.913.580,85  4.880.535,76  3.461.419,15 

031  Assistência 
Financeira  953.000,00  3.173.000,00  2.715.764,10  2.480.109,48  457.235,90 

032  Controle Interno  518.000,00  518.000,00  173.100,25  173.100,25  344.899,75 

353  Comercialização  5.360.000,00  5.360.000,00  3.675.112,69  3.675.112,69  1.684.887,31 

427  Alimentação e 
Nutrição  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

428  Assistência 
Médica e Sanitária  150.226.000,00  155.863.000,00  114.279.856,61  112.835.900,62  41.583.143,39 

429  
Controle Erradic. 
Doenças 
Transmissíveis  

425.000,00  425.000,00  0,00  0,00  425.000,00 

430  Fiscalização e 
Inspeção Sanitária  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

431  
Produtos 
Profiláticos e 
Terapêuticos  

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

432  Saúde Materno-
Infantil  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

447  Abastecimento 
d'Água  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

448  Saneamento 
Geral  150.000,00  10.000,00  0,00  0,00  10.000,00 

449  Sistemas de 
Esgotos  3.400.000,00  3.400.000,00  24.473,18  24.473,18  3.375.526,82 

455  Defesa contra a 
Erosão  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

456  Controle da 
Poluição  215.000,00  215.000,00  0,00  0,00  215.000,00 

457  Defesa contra as 
Secas  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

458  Defesa contra as 
Inundações  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

459  Recuperação de 
Terras  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

. Subtotal Sem 
Eliminações  169.880.000,00  178.510.000,00  126.289.724,85  124.576.828,75  52.220.275,15 

. (-) Eliminações:  30.870.000,00  39.155.000,00  35.075.735,08  33.818.459,99  4.079.264,92 

. Subtotal   139.010.000,00  139.355.000,00  91.213.989,77  90.758.368,76  48.141.010,23 

14  TRABALHO   

031  Assistência 
Financeira  10.000,00  10.000,00  0,00  0,00  10.000,00 

428  Assistência 
Médica e Sanitária  817.000,00  779.000,00  365.476,49  361.606,37  413.523,51 

470  Seguro-
Desemprego  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

471  Auxílio-Refeição  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

472 Vale-Transporte 1 083 000 00 1 366 000 00 889 065 29 889 065 29 476 934 71



473  Associativismo e 
Sindicalismo  135.000,00  135.000,00  45.000,00  45.000,00  90.000,00 

474  
Fiscalização do 
Exercício 
Profissional  

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

475  
Fiscalização das 
Relações de 
Trabalho  

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

477  
Ordenamento do 
Emprego e do 
Salário  

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

478  Serviço Social  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

479  
Normat. e Fiscaliz. 
Proteção no 
Trabalho  

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

480  
Prevenção do 
Acidente do 
Trabalho  

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

. Subtotal Sem 
Eliminações  2.045.000,00  2.290.000,00  1.299.541,78  1.295.671,66  990.458,22 

. (-) Eliminações:  1.151.000,00  1.257.000,00  960.313,41  960.313,41  296.686,59 

. Subtotal   894.000,00  1.033.000,00  339.228,37  335.358,25  693.771,63 

15  ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA   

020  
Supervisão e 
Coordenação 
Superior  

734.000,00  746.000,00  354.271,24  351.090,24  391.728,76 

021  Administração 
Geral  2.676.000,00  2.607.000,00  1.183.665,09  1.055.574,19  1.423.334,91 

031  Assistência 
Financeira  5.190.000,00  5.175.000,00  4.056.715,99  4.056.465,99  1.118.284,01 

032  Controle Interno  639.000,00  639.000,00  102.760,57  102.760,57  536.239,43 

483  Assistência ao 
Menor  5.849.000,00  5.410.000,00  1.539.401,92  1.375.338,76  3.870.598,08 

484  Assistência ao 
Silvícola  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

485  Assistência à 
Velhice  175.000,00  349.000,00  156.865,87  144.989,19  192.134,13 

próxima página  

    

  


